

# indices des prix à la consommation

MAI 1981

(Septembre 1977 = 100)

Année et mois	Indice général	Alimentation	Boissons et tabacs	Habille-ment	Loyer	Chauffage et éclairage	Aménage-ment et entretien du loge-ment	Trans-ports et commu-nications	Santé et soins per-sonnels	Instruc-tion et loisirs	Variations en % par rapport au			Ancien indice général 1) (sept.66=100)
											mois précédent	mois cor-respondant de l'année précédente	début de l'année	
											11	12	13	
100 %	20 %	5 %	8 %	19 %	4 %	7 %	15 %	7 %	15 %	11	12	13	14	
<b>INDICE GENEVOIS</b>														
1980														
Janvier	106,8	108,3	104,2	102,9	102,8	158,8	101,4	105,6	107,5	102,5	0,3	4,8	0,3	181,8
Février	107,0	109,4	104,8	102,9	102,8	149,2	101,4	105,6	107,5	104,2	0,1	4,0	0,4	182,0
Mars	107,3	109,4	104,8	103,9	102,8	150,4	103,2	105,8	107,7	104,2	0,3	3,6	0,7	182,6
Avril	107,7	110,8	104,8	103,9	102,8	151,9	103,2	106,7	107,7	104,2	0,4	4,2	1,1	183,4
Mai	108,4	111,4	105,9	103,9	104,2	156,5	103,2	106,8	107,7	104,4	0,6	4,5	1,7	184,5
Juin	108,4	112,5	105,9	104,5	104,2	150,0	104,0	106,3	107,9	104,4	0,0	3,7	1,8	184,5
Juillet	108,7	114,1	105,9	104,5	104,2	147,2	104,0	107,0	107,9	104,4	0,3	3,0	2,0	185,0
Août	109,0	115,2	106,6	104,5	104,2	140,2	104,0	106,6	107,9	107,1	0,3	3,5	2,4	185,6
Septembre	109,2	115,8	106,6	105,7	104,2	138,6	104,9	106,1	108,0	107,1	0,1	3,2	2,5	185,8
Octobre	109,1	113,8	106,6	105,7	104,2	144,5	104,9	106,8	108,0	107,1	- 0,1	3,3	2,4	185,7
Novembre	110,4	115,1	108,0	105,7	104,6	155,2	104,9	108,0	108,0	109,1	1,2	4,0	3,6	187,9
Décembre	110,7	115,6	108,0	106,9	104,6	154,5	105,5	108,5	108,5	109,1	0,3	4,0	4,0	188,5
1981														
Janvier	111,6	118,8	108,0	106,9	104,6	155,0	105,5	109,0	110,7	109,1	0,8	4,5	0,8	190,0
Février	112,5	119,7	110,0	106,9	104,6	161,5	105,5	109,5	110,7	111,0	0,8	5,2	1,6	191,5
Mars	113,4	121,7	110,0	108,3	104,6	163,6	107,9	109,9	111,5	111,0	0,8	5,7	2,4	193,0
Avril	113,3	120,7	110,0	108,3	104,6	160,9	107,9	110,3	113,7	111,0	- 0,1	5,2	2,3	192,9
Mai	113,4	121,4	111,9	108,3	104,6	157,1	107,9	110,7	113,7	111,4	0,1	4,7	2,4	193,1
Juin														
<b>INDICE SUISSE</b>														
1980														
Janvier	106,5	109,3	104,4	102,9	100,4	155,5	102,2	106,1	106,3	102,8	0,3	5,1	0,3	179,6
Février	106,7	110,4	104,9	102,9	100,4	145,5	102,2	106,0	106,3	104,9	0,1	4,1	0,4	179,9
Mars	107,0	110,3	104,9	104,4	100,4	147,4	104,2	106,0	106,7	104,9	0,3	3,9	0,8	180,4
Avril	107,5	111,2	104,9	104,4	100,4	149,1	104,2	107,3	107,4	104,9	0,5	4,1	1,2	181,3
Mai	108,2	112,7	105,7	104,4	101,2	152,6	104,2	107,4	107,4	104,9	0,6	4,3	1,8	182,3
Juin	108,5	115,3	105,7	105,0	101,2	147,1	105,1	107,0	107,7	104,9	0,4	3,3	2,2	183,0
Juillet	108,9	117,2	105,7	105,0	101,2	144,4	105,1	107,4	107,8	104,9	0,3	3,3	2,5	183,6
Août	109,6	120,1	106,9	105,0	101,2	137,8	105,1	107,0	107,8	107,7	0,7	4,2	3,2	184,8
Septembre	109,7	120,1	106,9	106,6	101,2	135,5	105,9	106,6	108,1	107,7	0,0	3,8	3,2	184,9
Octobre	109,5	117,0	106,9	106,6	101,2	142,2	105,9	107,4	108,6	107,7	- 0,2	3,6	3,0	184,5
Novembre	110,5	116,3	108,9	106,6	102,9	153,8	105,9	108,3	108,6	108,8	1,0	4,2	4,0	186,3
Décembre	110,9	117,1	108,9	107,4	102,9	153,3	106,6	109,0	108,9	108,8	0,3	4,4	4,4	187,0
1981														
Janvier	112,0	120,8	108,9	107,4	102,9	153,9	106,6	110,0	111,2	108,8	1,0	5,1	1,0	188,8
Février	113,1	122,4	110,3	107,4	102,9	160,3	106,6	110,4	111,2	111,4	1,0	6,0	2,0	190,6
Mars	113,8	124,1	110,3	108,9	102,9	161,8	109,1	110,8	111,4	111,4	0,7	6,3	2,6	191,9
Avril	113,6	122,8	110,3	108,9	102,9	158,2	109,1	111,2	112,7	111,4	- 0,2	5,6	2,4	191,5
Mai	114,6	125,1	112,0	108,9	105,8	154,6	109,1	111,5	112,7	111,6	0,9	6,0	3,4	193,2
Juin														

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarques : - pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9, valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100;

- les indices sont publiés avec une décimale mais ils sont calculés avec 4 décimales, ce qui explique certaines différences entre les taux de variations cités et ceux que le lecteur peut calculer.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE  
DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE



En mai 1981, l'indice genevois des prix à la consommation enregistre une faible augmentation mensuelle de + 0,1% qui annule la baisse constatée en avril. L'augmentation annuelle des prix calculée sur douze mois, s'élève à + 4,7%. L'évolution de ce mois est caractérisée par des mouvements de prix de sens divergeants. On constate, d'une part, une reprise de la hausse des prix de l'alimentation (+ 0,6%) et de l'essence (+ 1,9%), une augmentation marquée des boissons et tabacs (+ 1,7%), et une légère progression de l'instruction et des loisirs (+ 0,3%) mais, d'autre part, une poursuite de la baisse du mazout (- 3,3%) et une baisse du groupe des loyers (- 0,4%), consécutive à la suspension dès mai de la perception des surtaxes HLM.

### Evolution générale

En mai, sur les 15 000 prix observés par le SCS, 14,7 % ont progressé, 4,6 % ont diminué et 80,7 % sont restés inchangés depuis le précédent relevé. Par rapport aux premiers mois de l'année, la fréquence des majorations de prix diminue alors que la proportion des baisses reste inchangée. Sur les 15 500 loyers (comprenant les éventuelles surtaxes) entrant dans le calcul de l'indice, la proportion des baisses semestrielles atteint 7,6 %, celle des hausses 9,6 % et 82,8 % des loyers restent inchangés.

La forte poussée des prix enregistrée au premier trimestre s'est apaisée. Le taux de renchérissement calculé depuis le début de l'année atteint actuellement 2,4 %, ce qui représente, converti en rythme annuel, un taux de + 5,9 % pour l'année en cours. Les hausses de loyers attendues à la suite des relèvements des taux hypothécaires ne se manifestent pas encore à Genève. La croissance des prix des biens et services d'origine suisse s'est ralentie passant de + 1,8% au premier trimestre à + 0,4% au cours des 2 derniers mois et le mouvement des prix des marchandises importées s'est inversé, une baisse de - 1,0% au cours des deux derniers mois succédant à une augmentation trimestrielle de + 4,1%. Cette évolution est influencée par le récent recul des prix des produits pétroliers, dont les prix ont diminué de - 3,1% en deux mois après avoir augmenté de + 5,8% entre décembre et mars.

### Evolution par groupe de dépenses

La hausse mensuelle de l'alimentation (+ 0,6%; en un an : + 9,0%) recouvre de fortes augmentations portant sur les potages en sachets (+ 8,4%), les volailles (+ 4,2%), les pommes de terre (+ 4,1%), le café en grains (+ 3,7%), les biscottes et biscuits (+ 3,2%), les poissons (+ 3,1%) - en particulier, les produits congelés (+ 6,9%) -, les conserves de fruits et légumes (+ 2,7%), les plats cuisinés (+ 2,6%) et les fruits (+ 2,0%). D'autres augmentations notables concernent les fromages à pâte mi-dure ou molle (+ 1,5%), le riz (+ 1,4%), le beurre et les pâtes (+ 1,3%), la viande de boeuf et d'agneau (+ 1,2%), les graisses et les huiles comestibles (+ 1,2%); certaines de celles-ci résultent des récentes mesures prises dans le cadre de la politique agricole fédérale. Quelques baisses sont constatées sur les légumes (- 2,0%), le café soluble (- 1,4%) et les oeufs (- 1,3%).

La hausse trimestrielle des boissons et tabacs (+ 1,7%; en un an : + 5,6%) est la plus forte enregistrée depuis septembre 1977. Elle est entraînée par la hausse du jus de pommes (+ 6,8%) - qui compense les baisses intervenues depuis mai 1979 -, des boissons sucrées sans alcool (+ 3,3%), des vins (+ 3,2%), - en particulier, des vins suisses : rouge (+ 6,0%), blanc (+ 5,6%) -, de la bière normale (+ 2,0%) et des boissons alcooliques consommées au restaurant (+ 1,9%).

La baisse des loyers (- 0,4% depuis le précédent relevé de novembre 1980) découle de la suspension de la perception des surtaxes. Indépendamment des surtaxes éventuelles, les loyers ont progressé de + 1,4% en 6 mois; 0,8% d'entre eux ont diminué, 10,2% ont augmenté et 89,0 % sont restés inchangés. Les effets des hausses récentes des taux hypothécaires sont moins sensibles à Genève que dans le reste du pays en raison d'une durée plus longue des baux, d'un étalement plus large de leur échéance et de la plus faible répercussion des baisses passées de ces taux d'intérêts sur les loyers. Sans suspension des surtaxes, l'indice général aurait subi une augmentation supplémentaire de + 0,3% en mai.

La poursuite de la baisse du mazout (- 3,3%) est légèrement compensée par l'augmentation des combustibles solides (+ 1,4%). Elle se traduit par une baisse mensuelle du groupe chauffage et éclairage (- 2,4%; en un an : + 0,3%).

La progression mensuelle de l'essence (+ 1,9%) annule partiellement la baisse du mois précédent et entraîne une hausse de +0,4% des transports et communications (en un an : + 3,7%). L'évolution trimestrielle de l'instruction et des loisirs (+ 0,3%; en un an : + 6,7%) s'explique principalement par la hausse des journaux et périodiques (+ 3,4%), des films (+ 4,0%), des appareils de photo et de cinéma (+ 4,3%), du matériel de sport et des jouets (+ 1,4%). En revanche, des baisses sont constatées sur les livres (- 2,6%) et les voyages (- 0,4%).